[image: image1.png]

渝教评会学前专委〔2022〕6号

重庆市教育评估研究会学前教育质量评价专业委员会关于召开学术年会暨幼儿园评价能力

建设研讨会的通知

各有关单位和个人:

十四五是学前教育质量提升的关键期。2021年《“十四五”学前教育发展行动计划》提出将“全面提升保教质量”作为重点任务。2022年教育部印发《幼儿园保育教育质量评估指南》（简称《评估指南》）用5个维度、15项关键指标和48个考查要点，将新时代学前教育深化改革规范发展的要求具象化，勾画了有质量的幼儿园保教的基本样态。《评估指南》注重过程评估和发展评估，强化自我评估，要求“幼儿园应建立常态化的自我评估机制”，而“评什么”及“如何评”问题引发了幼儿园对于保教质量的新一轮思考。
为深入贯彻落实《评估指南》要求，发挥好质量评估的引领、诊断、改进和激励作用，引导各类幼儿园树立正确的质量观，提升内部质量评价能力，重庆市教育评估研究会学前教育质量评价专业委员会拟举办学术年会暨幼儿园评价能力建设研讨会，特邀教育评价权威专家、幼儿园园长等共聚分享智慧，交流探讨幼儿园评价能力建设的内容及有效方法。现将相关事项通知如下：
一、组织单位

（一）主办单位

重庆市教育评估研究会

（二）承办单位
重庆市教育评估研究会学前教育质量评价专业委员会
二、活动时间及形式
采取线上形式举办，活动时间：2022年7月13日9:00-16:20。活动直播平台为小鹅通。
三、活动议程
（一）领导致辞（9:00-9:10）

重庆市教育评估院院长、重庆市教育评估研究会常务副会长 刘云生
（二）主旨报告（9:10-12:00）
1. 《幼儿园保育教育质量评估指南》解读与落实（9:10-10:00）
    主讲人：华东师范大学教育学部教授、博导 黄瑾
2. 幼儿园课程评价能力建设（10:00-10:40）
    主讲人：西南大学教育学部教授、博导 杨晓萍
3. 幼儿园保教质量自我评估的三种形态：价值辨析与实践探寻（10:40-11:20）
    主讲人：首都师范大学学前教育学院副院长 刘昊
4. 保教质量评价落地实施的重庆思考（11:20-12:00）
主讲人：重庆市教育评估院副院长 胡方

（三）经验分享（14:00-16:00）

1. 幼儿发展评估实践研究（14:00-14:40）
    主讲人：首都师范大学学前教育学院讲师 刘莉
2. 幼儿园课程实施中的嵌入式评估（14:40-15:00）
主讲人：南京市鹤琴幼儿园园长 张俊

专家点评：重庆市教育科学研究院学前教研员 李传英

3. 应用CLASS系统提升保教工作质量（15:00-15:20）

主讲人：北京市第一幼儿园园长 彭迎春

专家点评：重庆市教育科学研究院学前教研员 李传英
4. 发现儿童 经历成长——指向个性化教育支持的幼儿发展评价实践（15:20-15:40）
主讲人：上海市静安区安庆幼儿园园长 温剑青

专家点评：重庆市教育科学研究院学前教研员 李传英

5. 幼儿幸福状态的评估思考与探索（15:40-16:00）
主讲人：南岸区学前教育服务指导中心主任、南岸区新城幼教集团总园长 马玉

专家点评：重庆市教育科学研究院学前教研员 李传英

6. 以班级为基点，探索师幼共生共长评价机制建设与实践（16:00-16:20）
主讲人：成都市金牛区机关第二幼儿园执行园长 李瑾

专家点评：重庆市教育科学研究院学前教研员 李传英

四、参与对象

各级教育行政、幼教主管负责人，教师进修学校、幼儿师范院校及相关教育教学科研（所、室）单位的研究人员，幼儿园园长、教研组长、骨干教师等。

五、参与方式

本次会议为公益会议，可通过扫描下方二维码报名进行参会。

重庆市教育评估研究会学前教育质量评价专业委员会

                   2022年6月30日